
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산사업소

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 축산사업소

축산사업소 17,838,016 14,996,455 2,841,561

국 1,411,194 1,256,489 154,705

기 4,514,347 3,918,142 596,205

특 49,000 34,000 15,000

도 1,154,827 1,040,260 114,567

군 10,708,648 8,747,564 1,961,084

고품질 친환경 축산업 육성 15,553,548 13,507,306 2,046,242

국 1,205,982 1,049,842 156,140

기 4,514,347 3,918,142 596,205

특 49,000 34,000 15,000

도 1,112,127 997,560 114,567

군 8,672,092 7,507,762 1,164,330

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 1,593,852 1,462,670 131,182

기 239,558 91,376 148,182

특 15,000 0 15,000

도 66,949 81,049 △14,100

군 1,272,345 1,290,245 △17,900

한우 개량 선도농가 육성지원 20,000 40,000 △20,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

○ 컨설팅 및 검정비, 등록비 등 지원

20,000 40,000 △20,00020,000,000원

한우 ICT융복합사업 지원사업 36,000 30,000 6,000

기 18,000 15,000 3,000

도 5,400 4,500 900

군 12,600 10,500 2,100

402 민간자본이전 36,000 30,000 6,000

기 18,000 15,000 3,000

도 5,400 4,500 900

군 12,600 10,500 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 30,000 6,000

○ 한우 ICT 융복합 지원사업 36,000 30,000 6,00036,000,000원

기 18,000 15,000 3,000

도 5,400 4,500 900

군 12,600 10,500 2,100

가축시장 열화상 카메라 긴급 지원사업 15,000 15,000 0

특 15,000 0 15,000

도 0 15,000 △15,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

특 15,000 0 15,000

도 0 15,000 △15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

○ 가축시장 열화상 카메라 긴급지원(성립전)

15,000 15,000 015,000,000원

특 15,000 0 15,000

도 0 15,000 △15,000
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부서: 축산사업소

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

돼지고기 FTA 피해보전직불제(기금) 145,182 0 145,182

기 145,182 0 145,182

301 일반보전금 145,182 0 145,182

기 145,182 0 145,182

12 기타보상금 145,182 0 145,182

○ 2020년 돼지고기 FTA 피해보전직불ㅈ[(기금)

145,182 0 145,182145,182,000원

기 145,182 0 145,182

친환경 안전축산물 생산 9,510,495 8,876,478 634,017

국 7,500 7,500 0

기 3,621,524 3,592,724 28,800

도 403,542 396,382 7,160

군 5,477,929 4,879,872 598,057

학교우유급식 지원(기금) 222,040 208,183 13,857

기 133,224 133,224 0

도 26,645 26,645 0

군 62,171 48,314 13,857

307 민간이전 222,040 208,183 13,857

기 133,224 133,224 0

도 26,645 26,645 0

군 62,171 48,314 13,857

02 민간경상사업보조 222,040 208,183 13,857

○ 학교우유급식 지원 222,040 208,183 13,857222,040,000원

기 133,224 133,224 0

도 26,645 26,645 0

군 62,171 48,314 13,857

조사료생산용 사일리지 제조 지원(기금) 3,530,560 2,916,000 614,560

기 1,000,800 972,000 28,800

도 200,160 194,400 5,760

군 2,329,600 1,749,600 580,000

307 민간이전 3,530,560 2,916,000 614,560

기 1,000,800 972,000 28,800

도 200,160 194,400 5,760

군 2,329,600 1,749,600 580,000

02 민간경상사업보조 3,530,560 2,916,000 614,560

○ 조사료 사일리지 제조운송비(기금)

2,462,400 2,376,000 86,4002,736,000,000원*90%

기 820,800 792,000 28,800

도 164,160 158,400 5,760

군 1,477,440 1,425,600 51,840

○ 조사료 사일리지 제조운송비(군비)

528,160 0 528,160586,844,000원*90%

곤충 사료첨가제 지원사업(도비) 12,000 6,400 5,600

도 3,000 1,600 1,400

군 9,000 4,800 4,200

307 민간이전 12,000 6,400 5,600

도 3,000 1,600 1,400
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부서: 축산사업소

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,000 4,800 4,200

02 민간경상사업보조 12,000 6,400 5,600

○ 곤충사료첨가제 지원 12,000 6,400 5,6001,500kg*10,000원*80%

도 3,000 1,600 1,400

군 9,000 4,800 4,200

말산업육성 492,359 102,988 389,371

기 224,302 30,192 194,110

도 15,389 15,388 1

군 252,668 57,408 195,260

말 산업 인프라 구축 1,150 0 1,150

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○ 위탁마 진료비 500 0 500500,000원

307 민간이전 650 0 650

06 보험금 650 0 650

○ 가축재해보험금(위탁마) 650 0 650650,000원

학생승마체험사업(기금) 50,489 50,488 1

기 24,192 24,192 0

도 9,389 9,388 1

군 16,908 16,908 0

307 민간이전 50,489 50,488 1

기 24,192 24,192 0

도 9,389 9,388 1

군 16,908 16,908 0

02 민간경상사업보조 50,489 50,488 1

○ 학생승마체험사업 50,489 50,488 150,489,000원

기 24,192 24,192 0

도 9,389 9,388 1

군 16,908 16,908 0

말산업 전문인력 양성기관 지정(기금) 317,640 0 317,640

기 158,820 0 158,820

군 158,820 0 158,820

402 민간자본이전 317,640 0 317,640

기 158,820 0 158,820

군 158,820 0 158,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 317,640 0 317,640

○ 말산업 전문인력양성기관 지원사업

317,640 0 317,640317,640,000원

기 158,820 0 158,820

군 158,820 0 158,820

말산업 전문인력 양성기관 지정(기금)(경상) 70,580 0 70,580

기 35,290 0 35,290

군 35,290 0 35,290

307 민간이전 70,580 0 70,580

기 35,290 0 35,290
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부서: 축산사업소

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 말산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 35,290 0 35,290

02 민간경상사업보조 70,580 0 70,580

○ 말산업 전문인력 양성기관 지원사업

70,580 0 70,58070,580,000원

기 35,290 0 35,290

군 35,290 0 35,290

가축전염병 예방 3,956,842 3,065,170 891,672

국 1,198,482 1,042,342 156,140

기 428,963 203,850 225,113

특 34,000 34,000 0

도 626,247 504,741 121,506

군 1,669,150 1,280,237 388,913

살처분보상금(국비) 437,500 337,500 100,000

국 350,000 270,000 80,000

도 43,750 33,750 10,000

군 43,750 33,750 10,000

301 일반보전금 437,500 337,500 100,000

국 350,000 270,000 80,000

도 43,750 33,750 10,000

군 43,750 33,750 10,000

12 기타보상금 437,500 337,500 100,000

○ 가축 살처분 보상금 지급 437,500 337,500 100,000437,500,000원

국 350,000 270,000 80,000

도 43,750 33,750 10,000

군 43,750 33,750 10,000

방역인프라 설치 지원(CCTV)(기금) 81,720 81,720 0

국 0 40,860 △40,860

기 40,860 0 40,860

도 12,258 12,258 0

군 28,602 28,602 0

402 민간자본이전 81,720 81,720 0

국 0 40,860 △40,860

기 40,860 0 40,860

도 12,258 12,258 0

군 28,602 28,602 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 81,720 81,720 0

○ CCTV, 울타리 등 방역인프라 설치 지원

81,720 81,720 0136,200,000원*60%

국 0 40,860 △40,860

기 40,860 0 40,860

도 12,258 12,258 0

군 28,602 28,602 0

질병발생대비 사육제한 지원사업 368,508 0 368,508

기 184,253 0 184,253

도 55,277 0 55,277

군 128,978 0 128,978

301 일반보전금 368,508 0 368,508

기 184,253 0 184,253
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부서: 축산사업소

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 55,277 0 55,277

군 128,978 0 128,978

12 기타보상금 368,508 0 368,508

○ 사육제한 보상 233,904 0 233,904233,904,000원

기 116,952 0 116,952

도 35,086 0 35,086

군 81,866 0 81,866

○ 종란폐기 보상 134,604 0 134,604134,604,000원

기 67,301 0 67,301

도 20,191 0 20,191

군 47,112 0 47,112

AI 긴급방역 지원사업 169,084 17,517 151,567

도 62,467 17,517 44,950

군 106,617 0 106,617

206 재료비 169,084 17,517 151,567

도 62,467 17,517 44,950

군 106,617 0 106,617

01 재료비 169,084 17,517 151,567

○ 면역증강제 및 생석회 구입(성립전)

110,374 17,517 92,857110,374,000원

도 33,112 17,517 15,595

군 77,262 0 77,262

○ 소독약 및 면역증강제 구입(성립전)

58,710 0 58,71058,710,000원

도 29,355 0 29,355

군 29,355 0 29,355

가금농가 사육제한(휴지기) 지원사업(도자체) 37,597 0 37,597

도 11,279 0 11,279

군 26,318 0 26,318

301 일반보전금 37,597 0 37,597

도 11,279 0 11,279

군 26,318 0 26,318

12 기타보상금 37,597 0 37,597

○ 종란폐기 차액 보상금

37,597 0 37,597131원*2회전*143,500개

도 11,279 0 11,279

군 26,318 0 26,318

통제초소 운영 지원사업(국비) 234,000 0 234,000

국 117,000 0 117,000

군 117,000 0 117,000

101 인건비 184,000 0 184,000

국 92,000 0 92,000

군 92,000 0 92,000

04 기간제근로자등보수 184,000 0 184,000

○ 인건비 184,000 0 184,000184,000,000원

국 92,000 0 92,000

군 92,000 0 92,000
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부서: 축산사업소

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○ 공공요금 및 제세 공과금 5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

206 재료비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○ 소독약품 및 소모품 구입 30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 시설유지관리 15,000 0 15,00015,000,000원

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

축산 경쟁력 강화 423,605 418,280 5,325

국 1,620 3,055 △1,435

도 35,900 35,900 0

군 386,085 379,325 6,760

친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 423,605 418,280 5,325

국 1,620 3,055 △1,435

도 35,900 35,900 0

군 386,085 379,325 6,760

유기동물 입양비 지원사업 500 1,000 △500

국 200 400 △200

군 300 600 △300

301 일반보전금 500 1,000 △500

국 200 400 △200

군 300 600 △300

12 기타보상금 500 1,000 △500

○ 유기동물 입양비 지원 500 1,000 △500200,000원*5마리*50%

국 200 400 △200

군 300 600 △300

유기동물 구조 지원사업(국비) 5,850 12,025 △6,175

국 1,170 2,405 △1,235

군 4,680 9,620 △4,940

206 재료비 5,850 12,025 △6,175

국 1,170 2,405 △1,235

군 4,680 9,620 △4,940

01 재료비 5,850 12,025 △6,175
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 유기동물 구조 및 보호비용 지원

5,850 12,025 △6,1755,850,000원

국 1,170 2,405 △1,235

군 4,680 9,620 △4,940

임시동물보호소 운영 12,000 0 12,000

301 일반보전금 3,150 0 3,150

12 기타보상금 3,150 0 3,150

○ 유기동물 안락사 등 처리비 3,150 0 3,15021,000원*150두

307 민간이전 8,850 0 8,850

05 민간위탁금 8,850 0 8,850

○ 유기동물 폐사체 등 처리비 8,850 0 8,85059,000원*150두

재무활동(축산사업소) 835,058 45,064 789,994

보전지출(축산사업소) 835,058 45,064 789,994

보전지출(축산사업소) 835,058 45,064 789,994

802 반환금기타 835,058 45,064 789,994

01 국고보조금반환금 649,923 34,637 615,286

○ 2019년 살처분 보상금 지원사업(국비)

1,134 0 1,134

○ 2018년 살처분 보상금 지원사업(국비)

136,744 0 136,744

○ 2019년 시도가축방역사업(방역정책사업 경상

보조)(국비) 116,213 0 116,213

○ 2018년 공동방제단 운영보조금(운영비)(국비

) 9,900 0 9,900

○ 2019년 소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비

지원사업(국비) 5,497 0 5,497

○ 2019년 차량무선인식장치 통신료 지원사업(

국비) 3,248 0 3,248

○ 2019년 차량 무선인식장치 상시전원 설치비

지원사업(국비) 2,700 0 2,700

○ 2019년 가축 매몰지 사후관리 지원사업(국비

) 27,500 0 27,500

○ 2018년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원사업(

국비) 60 0 60

○ 2018년 차량무선인식장치 통신료 지원사업(

국비) 26,228 0 26,228

○ 2019년 학생승마체험 지원사업(국비)

4,000 0 4,000

○ 2019년 축산물 HACCP컨설팅 지원사업(국비)

4,000 0 4,000

○ 2018년 조사료생산기반확충사업(기금)

23,152 0 23,152

○ 2019년 조사료생산기반확충사업(기금)

207,487 0 207,487

1,134,000원

136,744,000원

116,213,000원

9,900,000원

5,497,000원

3,248,000원

2,700,000원

27,500,000원

60,000원

26,228,000원

4,000,000원

4,000,000원

23,152,000원

207,486,140원
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부서: 축산사업소

정책: 재무활동(축산사업소)

단위: 보전지출(축산사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 학교우유급식사업(국비)

42,623 0 42,623

○ 2018년 산란계 농장 환경개선 지원사업 보조

금(국비) 4,800 0 4,800

42,623,000원

4,800,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 185,135 10,427 174,708

○ 2018년 살처분 보상급 지원사업(도비)

17,151 0 17,151

○ 2019년 살처분 보상금 지원사업(도비)

142 0 142

○ 2019년 폐사가축 처리기 지원사업(도비)

1,200 0 1,200

○ 2019년 가축질병 면역증강제지원사업(도비)

2 0 2

○ 2019년 시도가축방역사업(방역정책 경상보조

)(도비) 35,141 0 35,141

○ 2019년 친환경 축사 소독기 지원사업(도비)

4,500 0 4,500

○ 2019년 소규모 한우농가 진료비 지원사업(도

비) 33,986 0 33,986

○ 2018년 친환경 축사 소독기 지원사업(도비)

6,000 0 6,000

○ 2018년 공동방제단 운영 지원사업(운영비)(

도비) 2,970 0 2,970

○ 2019년 소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비

지원사업(도비) 3,686 0 3,686

○ 2019년 차량 무선인식장치 통신료 지원사업(

도비) 621 0 621

○ 2019년 차량 무선인식장치 상시전원 설치비

지원사업(도비) 810 0 810

○ 2019년 가축 매몰지 사후관리 지원사업(도비

) 12,375 0 12,375

○ 2018년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원사업(

도비) 18 0 18

○ 2018년 차량무선인식장치 통신료 지원사업(

도비) 5,246 0 5,246

○ 2018년 곤충사육시설 및 기자재 지원사업(도

비) 4,270 0 4,270

○ 2019년 곤충사육시설 및 기자재 지원사업(도

비) 5,730 0 5,730

○ 2019년 친환경축산물 인증 지원사업(도비)

7 0 7

○ 2019년 친환경 해충 퇴치장비 지원사업(도비

) 36 0 36

○ 2019년 학생승마체험 지원사업(도비)

1,200 0 1,200

○ 2019년 축산물 HACCP컨설팅 지원사업(도비)

900 0 900

○ 2019년 조사료생산기반확충사업(도비)

21,924 0 21,924

17,151,000원

142,000원

1,200,000원

2,000원

35,141,000원

4,500,000원

33,986,000원

6,000,000원

2,970,000원

3,686,000원

621,000원

810,000원

12,375,000원

18,000원

5,246,000원

4,270,000원

5,730,000원

6,816원

36,000원

1,200,000원

900,000원

21,923,510원
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부서: 축산사업소

정책: 재무활동(축산사업소)

단위: 보전지출(축산사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 학교우유급식사업(도비)

8,524 0 8,524

○ 2019년 가축 폭염 피해방지 시설장비 지원사

업 3,696 0 3,696

○ 2019년 가축 폭염 피해방지 시설장비 지원사

업 573 0 573

○ 2018년 가축 폭염 대비 고온 스트레스완화제

지원사업 2 0 2

○ 2018년 가축 폭염 피해 예방 시설장비

3,472 0 3,472

○ 2019년 가축재해보험(도비) 526 0 526

8,524,000원

3,695,470원

573,000원

2,000원

3,471,570원

525,150원
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